Queritur. quot modis capit psona. Solutio. quattuor modis. Primo hoc ē psona est rationis nature individualia substantia. vt sortes plato. Secundo est nomē dignitatis. t̄ bī mō pastor alicuius ecclie d̄r psona. Unde dicitur ius psonatus. Tercio capit psona vt est accidēs p̄sonatōnis. vt lego dicit prime psonae. legi scđe psonae. legit tercie tē. Quarto capit psonal p̄petras verbi. vt capit psona in p̄posito.

Queritur. quid est hoc dicere. ex vi psonae. Solutio. nūbil est q̄ regere nūm ex modo significandi verbi psonalis qui est modus dicibilis de altero. vt ex superioribus patuit.

Arguitur suppositū et appositū volūt p̄uenire etiā in numero sicut in psona. ergo ita bene dixisset ex vi numeri sicut ex vi psonae. Solutio. magis ponit psonam q̄ numerū. ideo quia psona est accidēs magis dignū q̄ numerū. q̄ psona p̄supponit p̄uenietia aliorū accidentiū. s̄ posteriora ēm̄ viā generatōis sunt pfectiora. vt inq̄t ph̄s quarto celi. ergo tē.

Contra. priora ēm̄ viā generatōis sunt pfectiora. q̄ p̄m̄ est agens t̄ causans posteriora. sed agens est dignius effectu. Solutio. ver̄ est rōe causalitatis. sed ex suppositōe posteriora sunt digniora. q̄ dicunt priora

# De regimine nominatiui

In iōis inclusa. et cum hoc aliquid amplius  
Querit. quid intelligi per rectū an solus nominatiu? Solutio nō. sed  
oīs casus a preposto p̄structus siue sit genitū siue dīctū tē. quos verbū sub  
stantiū ex sua natura copulat. ut dictū est in textu p̄cedenti  
Querit vtrū casus a parte post p̄struct⁹ requirit p̄uenientiā cū illo  
q̄ construīt a parte ante. Solutio. si casus a parte post p̄struct⁹ habet de  
pendentia ad illū q̄ a parte ante p̄struit sicut adiectiu ad suū substantiū.  
tūc habebūt p̄uenientiā in accidentib⁹ grāmaticalib⁹. ut homo est al  
bus. et sic per naturā intelligi vis vnitiva extremer adiuvicem. s̄ si nō  
est talis dependentia nō requirit

i. tu faciēs appositōe .i. duo v̄l' plura substantiua .i. associabīs  
Apponens duplices substantiūs sibi iūges.

i. tali accidēte eq̄li .i. valet .i. tale accidēs .i. mutari

In casu simili poteritq̄ genus variari

s̄bos ēmīos .i. prīnere .i. licebit

Tunc illos ad rem spectare decebit eandē.

.i. magis ēmīe .i. aīcedere .i. tenet orōibus

Et plus cōmune precedere debet in istis;

magis cōe min⁹ cōe magis cōe min⁹ cōe

Sicut hominē sortes. animal capra; & simile s̄q̄

Entētia hui⁹ textus ē q̄ volēs appositōe facere dīc cōīgere duo  
substantiū in simili casu posita in eōde vel in diuersis generib⁹ ad idem  
p̄tinētia ita tamē q̄ substantiū magis cōmune p̄cedat & substantiū  
minus cōmune sequat. ut hō sortes. animal capra. et filēs orationēs.

Querit. que est ratio ordinis q̄ prius determinat de oratōib⁹ simpli-  
citer cōgruis. postea de figuratiue cōgruis. Solutio. ratio est. q̄r habet⁹  
p̄cedit priuatōe. sed nominatiu simplicit̄ cōgrue construct⁹ habet se p̄  
modū habet⁹. et nūs figuratiue cōstruc⁹ habet se p̄ modū priuatōis. er  
go tē. Minor pat̄. quia in oratōib⁹ figuratiue cōgruis est aliqd priua-  
tū siue eclipsatū qd̄ detet subintelligi. ut animal capra. id ē animal qd̄ ē  
capra. vel existens capra.

Querit. quot modis capiſt figura. Solutio. ser modis. Primo vt est  
accidens grāmaticale. vt est figura simplex vel cōposita. Secundo p̄ rēto  
dei qui est figura patris. Tercio capiſt p̄ signo mystico. vt omnia cōtin-  
gebant illas in figuris. Quarto figura est dispositio mēbroꝝ. Quinto ca-  
piſt p̄ vestigio flisco et aratro. Sexto capiſt p̄ vicio grāmaticali. vt pa-  
tet in p̄posito. vnde versus. Accidit est cōrūſt⁹. figurat disponit: aratur.  
Gramatice viciū sept figura nota.

De regimine no-  
minatiui positi i  
cōstructiōe figu-  
ratiua. et primo i  
appositōe

## De régimine nominatiū.

Querit. quid est figura. Solutio. prima ei⁹ diffinitio est oratio p̄e-  
cans cōtra p̄imum modū loquēdi. vel contra regulas grāmaticales ap-  
parens peccare. Et quo patz q̄ figura in proposito sumpta est oratio.  
Vel sic. Figura est licentiosa improh̄etas v̄su auctoritate ⁊ p̄modos-  
tate grāmaticorū approbata. Vel sic. Figura est viciū ratōe v̄l ratōib⁹  
excusatū vel excusabile. Et figura grāmaticalis dicit̄ figura ppter si  
militudinē quā habz ad figurā realē semicircularē. quia sicut in illa est  
aliquid rectitudinis. vt linea dyametralis. ⁊ aliquid obliquitatis. vt li-  
nea circumducta. sic in figuris grāmaticalibus reperitur aliquid obli-  
quitatis. quod est viciū vel eclypsis. ⁊ aliquid rectitudinis. quod fit p̄  
rationes excusantes.

Querit. quottuplex est in generali figura. Solutio duplex. scz locu-  
tōis et cōstruktōis. Locutōis est que peccat cōtra cōmūnē modū lo-  
quēdi. nibil tamē incōgruitatis habens. vt pratū ridet. lup⁹ ē in fabula.  
Sed p̄structōis est que peccat cōtra regulas grāmaticales. ⁊ habz ali-  
qd defect⁹. v̄su tamē ⁊ auctoritate grāmaticorū ⁊ ingenui bonitate ad-  
missa. Et in qualibet figura sunt due ratōes excusantes. scz ratio q̄  
potest fieri. ⁊ est auctoritas ⁊ voluntas grāmaticorū. Sed ratio quare  
op̄oret fieri est exp̄sio sentēcie sub breviulo quio. vñ. Excusat viciū bre-  
vitas sentētia metrū. Et est duplex viciū. scz tolerabile. qd potest p̄ ra-  
tōes excusari. vt i appositōe viciū int̄tū tolerabile est q̄ p̄p̄ nō debz  
dici viciū. sed solū eclypsis. vt patz sup̄. Et viciū intolerabile est qd ra-  
tōne excusari nō p̄t. vt sunt orōes simpliciter incōgrue.

Querit. quot sunt figure. Solutio. s̄m Alexandrū sunt sex. s̄m Flo-  
ristam quinqz. ⁊ s̄m Catholicon tres. scz syntesis. prolepsis. sylepsis.  
q̄ lo q̄ndo in genere vt Catholicon sunt tñm tres. lo quando in specie vt  
Alexander sunt sex. Sed lo q̄ndo partim in genere partim in specie sunt  
quinqz. vñ Florista. Plures structure nō sunt nisi quinqz figure. Sy-  
thesis antiprofis. plepsis zeugma sylepsis.

Querit. quid est appositiō. Solutio. appositiō est inimeditata ⁊ figu-  
rativa associatio duorū vel plurim substantiōrū in sili casu positorū. eius  
dem v̄l diuersorū generū ad idem p̄tinētiū sic se habentū q̄ magis cō-  
mune p̄deat ⁊ minus p̄imum sequitur. Et dicit̄ primo (inimeditata) q̄ si  
estet aliquid mediū eff̄ simpliciter p̄gruitas. vt bō est animal. Nec me-  
diante p̄iunctōne debet fieri. q̄ in appositōe constructibilia p̄tinent ad  
idem. sed cōiunctio p̄iungit diuersa. Et dicit̄ (figurativa) quia apposi-  
tio habz aliquid viciū. excusabile tamē. Et dicit̄ (substantiōrū) ⁊ nou-  
nomini substantiōrū. quia nō tñm sit inter noia substantiua sed etiā inter  
p̄iomena. vt ego ipse. ⁊ inter verba. vt agere legerē. Similit̄ interpar-  
ticivia. vt agens legens. Et s̄m cōmūnē modū semp̄ sit inter verba  
in infinitiu modi. licet in alijs simpliciter fieri possit. vt agit legit. id est agit.

## De regimine nominatiui

actione q̄ est lectio nō qualisq̄. Potissimum tamē fit inter substantiū  
uos casuales ad idē p̄tinētes. vt vult tertus.

**Q** Arguit. p̄cipia & verba non sive substantiua. Solutio. nō sunt substantiū  
tua sive significatiū & modū significatiū. sunt tñ substantiua q̄ntū ad officiū.  
Et sic omne illud quod p̄t reddere suppositū i. p̄posito p̄t dīcī substantiū.  
Et dīcī (similū casū) q̄r idētatis casū ē signū idētatis rei. qual' reçri  
tur in appositiō. Et dīcī (ad eandē rē p̄tinētiū) q̄r p̄structibilis i ap  
positiō babē se sicut sup̄ & inferi. s̄ illa in eodē p̄tinēt ad idē. Et dīcī  
(q̄ magis cōmune p̄cedat) q̄r hoc habet sp̄ modū deēminabilis & cofusi.  
et min? p̄mis̄p̄ modū deēminātis. sed deēminās seq̄tur sūnū deēminābile. Et in p̄posito magis cōde dīcī illō q̄d est magis p̄fusuz. t̄ nō sp̄ illud q̄d  
plura significat. vt maria. q̄r maria q̄ndo q̄z ē virgo. q̄nq̄ est alia mis̄ier.  
ideo illud nō emaria determinatur p̄ virgo.

**Q** Querit vtr̄ appō poss̄ fieri inē dcōes diuersor̄ casū. Solutio. nō.  
vt dicit Alexāder i textu. Et h̄ ē vtr̄ q̄n dīcō n̄ p̄t regē diuersos casus.  
q̄a tñ inē illos poss̄ fieri appō s̄m q̄sdā. quis n̄ sit de mēte alexandri.  
**Q** Querit. in qb̄ casib̄ poss̄ fieri appositiō. Solutio. i oīb̄. Exemplis  
de nō. vt dīs iohes. de gē. vt aialis bois interest currere. de dtō. boi  
petro dedi panē. de accō. vt verberō boiem petrū. de vīd. hō petre stude.  
de ablātiō. vt ab boie iohē deus diligitur.